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Abstrakt: Tato diplomová práce se zabývá návrhem a konstrukcí prototypu

vytlačovacího stroje, který má produkovat filament do 3D tiskáren používajících

technologie FDM. V rešeršní části je popsána technologie FDM, běžně používané

materiály touto technologií a následně je vysvětlena technologie vytlačování. Poté jsou

představeny komerčně vyráběné extrudéry, které jsou pro svou velikost vhodné pro

provoz v domácnosti nebo v kanceláři. V praktické části je vysvětlena volba použitých

součástek a je popsáno správné a bezpečné používání stroje. Je vyrobeno několik vzorků

filamentu, u nichž jsou změřeny rozměry, a jeden ze vzorků je použit na tisk testovacího

modelu.

Abstract: This master’s thesis is about the design and construction of a prototype of an

extruder which is supposed to produce a filament used in FDM 3D printers. The

theoretical part of this thesis concerns with FDM 3D printing technology, materials often

used by it and technology of extrusion. Then, commercially produced filament extruders,

which can be operated at home or in an office setting, are shown. In the experimental part,

firstly the choice of individual parts is explained and then correct and safe way to use the

machine is outlined. Lastly, multiple samples are produced, measured and then one of

those sample is used to print experimental model.

Klíčová slova: extrudér, vytlačování, 3D tisk, FDM, filament
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1 Úvod

Od roku 1984, kdy si nechal Charles W. Hull patentovat stereolitografii (1), ušly aditivní

technologie dlouhou cestu. 3D tisk zanechal své otisky v mnoha odvětvích - lékařství

(kloubní náhrady, měkké tkáně), potravinářství a jiné. Široké využití si žádá také široké

spektrum materiálů, ze kterých je možné tisknout. V současnosti lze tisknout z plastů,

kovů (korozivzdorné a vysokopevnostní oceli, slitiny hliníku, mědi, titanu, …), ze

stavebních hmot se tisknou prototypy obydlí a díky tomu nachází využití jak v průmyslu

tak mezi nadšenci (2).

V poslední době cena filamentu do FDM tiskáren roste. Je proto záhodné přicházet

s možnostmi snižování nákladů na filament. Kromě toho pro jednu z poboček Mubea

spol. s r.o. vznikla potřeba recyklovat plastový odpad z 3D tiskáren. Jako logické řešení

těchto dvou problémů se nabízí z odpadu vyrábět nový filament. Práce proto pojednává

o vývoji vytlačovacího stroje, který má za cíl naplnit tuto potřebu.

Cílem této práce je shrnout základy FDM 3D tisku a materiálů běžně používaných touto

technologií. Následně je popsána technologie vytlačování, podstatné součásti

vytlačovacích strojů a defekty, se kterými se lze u výtlačků setkat. Dále je vysvětlen

myšlenkový postup, podle kterého byly zvoleny jednotlivé součásti přístroje. Je

zdokumentován proces sestavování a uvádění stroje do provozu.

K výrobě filamentu se může v budoucnu využít odpadu z výroby komponent

z uhlíkových vláken, kterou se zabývá sesterská firma. Vylepšování vlastností filamentu

uhlíkovými vlákny však nebude předmětem této diplomové práce.
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2 Technologie FDM

Zkratka FDM pochází z anglického fused deposition modeling. V literatuře se stejný

proces může označovat také FFF (fused filament fabrication). Tiskovým materiálem je

obecně termoplast. Ten je postupně nanášen na sebe vrstvu po vrstvě. Tiskový materiál

musí být v podobě tiskové struny (filament). Manipulace s filamentem je mnohem

jednodušší a bezpečnější než s pryskyřicí či práškem, které se využívají v jiných typech

tiskáren.

Pořizovací cena tiskáren se pohybuje v širokém rozmezí. Nejlevnější modely začínají na

2 500 Kč a ty profesionální mohou stát jednotky milionů korun. Mnoho lidí z praxe

potvrdí, že kvalita výtisků se výrazně nezvyšuje po nákupu FDM tiskárny v cenové relaci

25 000 Kč. Z těchto důvodů je tato metoda tisku velmi oblíbená mezi širokou veřejností.

Základní princip tiskárny lze vidět na Obrázku 1.

Obrázek 1: Schéma technologie FDM (3)
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FDM tiskárny se dělí podle způsobu, kterým se v 3D prostoru pohybují.

Kartézská tiskárna je založena na principu pohybu po třech lineárních osách, přičemž

tisková hlava vytlačující materiál (extrudér) se pohybuje ve dvou osách (X, Z) a podložka

po jedné (Y).

Tisková podložka je proto u většiny tiskáren pravoúhlého tvaru. Pohyb tiskové hlavy je

v obou z os X i Y zprostředkováván vždy jedním krokovým motorem. U osy Z je tomu

jinak. Ta může být ovládána jak jedním motorem, jako je tomu třeba u tiskáren řady Ender

od Creality (4), tak dvěma motory. Tím druhým způsobem je řešen například model

MK3S+ od Prusa Research (5). Obě řešení mají svá opodstatnění. To s jedním motorem

bude levnější a u toho se dvěma je lépe vyřešen problém tuhosti příčky.

Delta tiskárna využívá zavěšeného extrudéru na třech ramenech, která jsou spolu spojená

právě v místě extrudéru. Výhodou jsou rychlé pohyby a velký tiskový prostor především

v ose Z. Naopak tiskárna vyžaduje vysokou přesnost při stavbě a následné kalibraci.

Složitá geometrie vyžaduje náročné výpočty pro pohyby krokových motorů jednotlivých

ramen. Zástupci této kategorie tiskáren jsou Predator a Kossel Linear Plus od firmy

Anycubic (6).

Polar tiskárna je méně používaný systém založený na polárním pohybu tiskové hlavy po

dvou osách a rotační podložce. Tento systém je konstrukčně velmi jednoduchý, ale

převedení a příprava modelu pro tisk je naopak v tomto případě poměrně komplikovaná

(2) (7).

Obrázek 2 výstižně ukazuje rozdíly mezi těmito druhy uzpůsobení tiskáren.
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Obrázek 2: Různá provedení FDM 3D tiskáren (8)
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3 Materiály pro FDM tisk

Filament používaný v FDM tiskárnách se prodává po špulkách/cívkách o běžných

hmotnostech 0,75 kg, 1 kg nebo 2 kg. Průměry vyráběných filamentů jsou 1,75 mm, 2,85

mm a výjimečně i 3 mm. Průměr filamentu se u většiny výrobců pohybuje v toleranci

±0,05 mm.

Po vybrání těchto parametrů závisejících na typu tiskárny a velikosti výrobku je nutné

vybrat materiál, ze kterého budeme vyrábět. Dále jsou popsány materiály běžně užívané

v FDM tiskárnách. Aby byl výběr něčím omezen, jsou uvedeny materiály firmy

Prusament. K těm bude přidán ještě ABS, kterým se firma Prusament nezabývá, ale je

taktéž hojně využívaný. Jako kritéria pro srovnání jednotlivých materiálů jsou zvoleny

jejich fyzikální vlastnosti, jednoduchost použití, pracovní teplota, cena a případné

speciální vlastnosti.

3.1 PLA
Zkratka PLA v sobě skrývá název polylactic acid, tedy kyselina polymléčná. Jedná se o

biologicky rozložitelný polyester vyráběný z rostlinných materiálů. Kompostovat se však

dá pouze v průmyslových kompostárnách, ve kterých teploty přesahují 80 ̊C. Na běžných

kompostech se zcela nerozloží a půdu kontaminuje mikročásticemi plastu. Teplota tání a

teplota skelného přechodu jsou relativně nízké, což má za následek nízkou teplotu tisku

(175 ̊C), ale i nízkou teplotní odolnost (začíná měknout už při 60 ̊C). Relativně nízká

teplotní roztažnost umožňuje tisk rozměrných objektů bez kroucení. Dobře se jím tisknou

díly s vysokou mírou detailu. Není vhodný na technické a venkovní použití kvůli zmíněné

teplotní odolnosti, degradaci při vystavení UV záření a křehkosti. Výrobky z PLA lze

následně brousit smirkovým papírem (9).

Kombinace nízké teploty tání, teplotní roztažnosti a ceny dělá z PLA širokou veřejností

oblíbený materiál.

3.2 ABS

Acrylonitrile butadiene styrene se používá k výrobě mechanicky odolných a levných dílů.

Setkáme se s ním u dílů do aut, krytů na mobily, kostkách LEGO atd. Je houževnatý a

teplotně odolný, což z něj dělá materiál vhodný pro tvorbu dílů ve strojírenství. Pokud je

výtisk z ABS vystaven dlouhodobě UV záření, zkřehne a zežloutne.
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Velká nevýhoda tohoto materiálu je poměrně velká teplotní roztažnost. Ta se projevuje


[…]


vytvořen nástavec na ventilátor chlazení, který usměrňuje proud vzduchu, viz Obrázek

49.

Obrázek 49: nástavec na usměrnění proudu vzduchu

Teplota předehřevu byla opět ponechána na 130 °C, teplota trysky byla zvolena 185 °C.

Navíjecí zařízení se otáčelo rychlostí 4 ot/min, což znamená, že filament byl produkován

rychlostí 1 m/min. Po vyrobení dostatečného množství filamentu se stroj zastavil a

vyrobený produkt byl mikrometrem změřen na náhodných místech. Výsledky jsou

zaneseny v Tabulce 3.
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Tabulka 3:naměřené hodnoty v 3. testu

Průměr filamentu [mm]

1 1,48

2 1,52

3 1,52

4 1,53

5 1,55

6 1,49

7 1,47

8 1,50

9 1,46

10 1,47

8.3 Hodnocení filamentu
Ačkoliv nemá filament standartní rozměr 1,75 mm, pohybuje se v požadované toleranci

±0,05 mm. Pro použití v tiskárnách je nejdůležitějším faktorem právě stálost rozměru.

Odlišný průměr se dá vyřešit pouhou změnou nastavení tisku ve sliceru. To bylo v daném

případě provedeno v programu PrusaSlicer-2.3.3 Na testovací tisk byla použita tryska

s otvorem 0,4 mm, tloušťka vrstvy byla 0,2 mm, teplota trysky byla 215 °C a byla zvolena

15 % gyroidní výplň. Bylo použito 5,7 m filamentu a tisk trval 1 hodinu a 33 minut. Na

Obrázku 50 je vidět testovací model, který má množství pro tisk nepříznivých

charakteristik – převisy, přemostění, přejezdy, pozvolná stoupání a volná místa v první

tiskové vrstvě v podobě textu.

Na modelu se objevilo pouze zanedbatelné stringování, nápis v první vrstvě tisku je dobře

čitelný, což svědčí o správnému přisednutí k podložce. Převisy nečinily při tisku potíže.

Přemostění bez podpor činila největší problém, což je pro technologii FDM typické. To

lze v následujících pokusech o tisk zlepšit snížením teploty trysky. Všechny dosud

zmíněné charakteristiky indikují především vhodnost nastavení tisku a to, že byly

vytištěny kvalitně, úzce souvicí se zvoleným materiálem (PLA), jenž je oblíbený pro

jednoduchost tisku.
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Obrázek 50: testovací model ve sliceru

Byla ovšem pozorována další chyba, a to přebývání materiálu v některých vrstvách, které

je viditelné zejména na ostrých, svislých hranách, viz obrázek 51. Je to pravděpodobně

způsobeno rozdílným průměrem filamentu v určitých místech.

Obrázek 51: chyba tisku

Při vytlačování filamentu je tedy dosahováno dostatečně úzké tolerance k tomu, aby se

tisk dokončil bez selhání, ale zároveň je vidět, že pro vyšší kvalitu vytisknutých modelů

je nutné stále zdokonalovat přesnost vytlačování.
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9 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo popsat princip 3D tiskáren využívajících technologie

FDM a shrnout běžně používané materiály. Dále bylo vysvětleno fungování

vytlačovacích strojů a byly popsány jejich důležité součásti. Následně byla provedena

rešerše extrudérů na trhu s tím, že byly brány v potaz zejména stroje v podobné cenové

relaci.

V praktické části byla nejdříve uvedena omezení, kterými se musela konstrukce extrudéru

řídit. Poté byly popsány jednotlivé součásti, které byly na výrobu stroje použity, a byl

odůvodněn jejich výběr. Následně bylo vysvětleno ovládání extrudéru a jeho bezpečné

používání. Bylo popsáno spouštění stroje. Při tom se objevily problémy, které byly

následně vyřešeny nebo byly alespoň popsány jejich důvody a návrhy k jejich řešení.

Extrudérem bylo vyrobeno několik vzorků filamentu, na nichž se provedlo měření. U

finálních vzorků byla naměřena tolerance průměru ±0,05 mm. Takový filament lze bez

problémů použít, což bylo vyzkoušeno na tiskárně Original Prusa i3 MK3S+.

Návratnost extrudéru se odvíjí od původu plastu, který bude na výrobu filamentu použit.

Pokud se bude vyrábět z kupovaného granulátu, vrátí se investice při výrobě 100 kg

materiálu. V případě, že alespoň část vstupního materiálu bude pocházet z plastového

odpadu, nastane bod zvratu ještě dříve. Do toho není započítán přínos možnosti

modifikace filamentu aditivy dle vlastních potřeb a snižování ekologické zátěže.

Přestože bylo testování provedeno pouze s materiálem PLA, stroj umožňuje zpracovávat

materiály až do teploty 300 °C. Za hodinu projde tryskou 0,8 kg materiálu. Doba potřebná

k zahřátí stroje na teplotu vytlačování PLA je 15 minut. Po ukončení vytlačování trvá

téměř hodinu, než stroje vychladne na okolní teplotu.

Pro úspěšnou výrobu filamentu bylo nutné vyrobit (oproti zadání) ještě navíjecí zařízení

s nastavitelnými otáčkami, které zároveň sloužilo k odtahování polymeru od trysky.

Chlazení bylo řešeno pouze proudem vzduchu. Pro optimalizaci výroby bude v budoucnu

zapotřebí od sebe oddělit navíjecí a odtahovací zařízení a zautomatizovat rychlost

navíjení v závislosti na otáčkách extrudéru a aktuálním množství navinutého filamentu

na cívce. Kvalitu výtlačku lze zlepšit chlazením pomocí vodní lázně. Pro lepší kontrolu

procesu se po doplnění alespoň některých z výše popsaných vylepšení nabízí využít
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optického senzoru pro průběžné měření tolerance filamentu. Cena implementace všech

těchto vylepšení se pohybuje v řádu jednotek tisíc korun.
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