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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a konstrukce extrudéru filamentu pro FDM tisk

Jméno autora: Jindřich Štercl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Lukáš Pelikán
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT, FS, Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání závěrečné práce se věnuje aktuální problematice a reflektuje témata řešená v průmyslových kruzích. Úspěšné
splnění všech bodů zadání vyžaduje multidisciplinární rozhled studenta, nastudování a zpracování širokého množství dat a
informací převážně ze zahraničních zdrojů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce se věnuje všem zásadním bodům, které jsou stanoveny v oficiálním zadání. Práce se opírá jak o teoretická, tak o
praktická východiska a jednotlivé kapitoly přinášejí požadované odpovědi. Předložená práce tak představuje ucelený
soubor informací, který odpovídá danému zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student postupovala při plnění dílčích kroků závěrečné práce samostatně. Komunikace a předkládání průběžných výsledků
v průběhu zpracování práce však probíhalo na minimální úrovni.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je kvalitně zpracována a ucelený soubor informací je systematicky a logicky začleněný do přehledného celku. Získané
znalosti jsou vhodně interpretovány a studentka jich využívá při zpracování praktické části této práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je naformátována přehledně a bez výhrad. Jazyková stránka je v pořádku, rozsah práce je adekvátní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Volba zdrojů je relevantní a kvalitní, citování proběhlo dle normy a odkazované zdroje jsou snadno dohledatelné. Počet
použitých zdrojů je odpovídající.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Zvolené téma reflektuje aktuální trendy efektivního využívání dostupných zdrojů a recyklace. Pro návrh a výrobu
extrudéru filamentu pro potřeby recyklace starších a zmetkových výtisků musel student prokázat dobré teoretické
i praktické schopnosti a dovednosti. Obzvláště kladně hodnotím dosažené výsledky v rámci praktické části, tedy
vytvoření a otestování zcela funkčního prototypu extrudéru filamentu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 25.8.2022 Podpis: Ing. Lukáš Pelikán